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▌ Брутен вътрешен продукт – 
експресни оценки 

Според експресните оценки на НСИ, през 

третото тримесечие на 2023 г. БВП нарасна 

с 1.7% на годишна база (сезонно изгл. 

данни). Крайното потребление се повиши с 

6.1%, а инвестициите в основен капитал – с 

9.4%. Износът на стоки и услуги спадна със 

7.8%, докато вносът – със 7.5%.  

▌ Краткосрочна бизнес  
статистика 

Понижението на краткосрочните показа-

тели продължи през септември. Промиш-

леното производство намаля с 12.1%.  

Граф. 1: Приноси към растежа на  
промишлено производство 

(пр.п., тегла при 2015=100) 

 
Източник: НСИ 

Освен енергийните продукти, със значите-

лен отрицателен принос бяха производс-

тво на изделия от други неметални  ми-

нерални суровини, производство на храни-

телни продукти и производство на ком-

пютърни, електронни и оптични про-

дукти. Оборотът в промишлеността се по-

нижи с 34.1%, като с основен отрицателен 

принос бе този на вътрешния пазар. Индек-

сът на строителната продукция намаля с 

                                                           
1  Всички данни са за възрастовата група 15-64 години. 

4.7%, с отрицателен принос както от сград-

ното, така и от гражданското строителс-

тво. Оборотът в търговията на дребно ос-

тана непроменен на годишна база, като 

спадът в търговията с нехранителни 

стоки бе компенсиран от нарастването на 

търговията с храни. 

Индикаторът за бизнес климата се понижи 

през октомври, но потребителското дове-

рие се подобри. Бизнес климатът се по-

нижи с 2.7 пункта поради влошаване на 

очакванията за бъдещото бизнес състояние 

на предприятията от търговията на дребно 

и строителството. В същото време средното 

натоварване на мощностите в промишле-

ността нарасна с 0.7 пр.п. спрямо юли и 

очакванията за производството се подоб-

риха. Показателят за доверието на потреби-

телите се повиши с 2.7 пункта на фона на по-

добрени очаквания за финансовото състоя-

ние на домакинствата. 

Граф. 2: Бизнес климат и доверие на  
потребителите 

(баланс)                                                                           (баланс) 

 
Източник: НСИ 

▌ Пазар на труда 

Индикаторите на пазара на труда продъл-

жават да показват, че търсенето на труд ос-

тава на високо ниво. Въпреки това данните 

от Наблюдението на работната сила (НРС) 

за третото тримесечие на 2023 г. дават ин-

дикации, че е много вероятно тенденци-

ите, наблюдавани през последните две го-

дини, да са близо до точка на пречупване. 

На годишна база се наблюдава намаление 

както на коефициента на икономическа ак-

тивност (с 0.1 пр.п.), така и на коефициента 

на заетост (с 0.4 пр.п.), а коефициентът на 

безработица се повишава с 0.5 пр.п.1 Увели-

чението в броя на безработните на годишна 

база се потвърждава и от данните на Аген-

цията по заетостта. Трудовият пазар остава 

затегнат (работодателите все още отчитат 

дефицит от работници с необходимата ква-

лификация), но възможностите за по-ната-

тъшно трайно намаление на нивата на без-

работица са пред изчерпване. 

Граф. 3: Коефициенти на икономическа  
активност, заетост и безработица 

(%) 

 
*През 2021 г. са направени методологични промени и 
има прекъсване на динамичния ред 

Източник: НСИ 

▌ Заплати 

Въпреки забавянето на годишния темп на 

инфлация през третото тримесечие на 

2023 г., средната работна заплата (СРЗ) се 

повиши номинално с 14.7%, като се ускори 

спрямо растежа от 13.1% през второто три-

месечие. В резултат на това реалният годи-

шен ръст на средната брутна работна зап-

лата (дефлиран с ХИПЦ) се повиши до 7% 

спрямо 4% за предходното тримесечие. 

Това в най-голяма степен се дължеше на ви-

сокия ръст на СРЗ в дейностите, преимущес-

твено финансирани от държавния бюджет, 

и е свързано с приемането на годишния бю-

джет в края на юли и актуализацията на съ-

ответните възнаграждения. Тази динамика 

на СРЗ общо за страната не се очаква да 

повлияе негативно на конкурентоспособ-

ността, тъй като измененията на показателя 

в частния сектор са подобни на наблюдава-

ните през съответния календарен период 

на предходни години. Най-висок номина-

лен годишен ръст на СРЗ през третото три-

месечие по сектори беше отчетен в образо-

вание (20.3%), производство и разпределе-

ние на електрическа и топлинна енергия и 

на газообразни горива  (19.6%), хотелиерс-

тво и ресторантьорство (18.3%) и до-

бивна промишленост (17.9%).  

Граф. 4: Номинален и реален растеж на  
работната заплата по икономически сектори 

(%, на годишна база) 

 
Източник: НСИ, МФ 

▌ Инфлация 

Месечната инфлация бе 0.2% според ХИПЦ 

през октомври. Нехранителните стоки пос-

къпнаха средно с 0.8% и имаха основен при-

нос за нарастването на общия индекс, като 

най-вече това бяха облекло и обувки в на-

чалото на есенно-зимния сезон. Цените на 

услугите се повишиха минимално с 0.2%. 
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след като поскъпването на пакетните по-

чивки бе почти изцяло компенсирано от по-

ниски цени на самолетните билети за меж-

дународни полети и за настаняване в ку-

рортни центрове. Хранителните и енергий-

ните стоки отчетоха поевтиняване през ме-

сеца, съответно с 0.3% и 0.2% спрямо сеп-

тември, което бе водено от непреработе-

ните храни и природния газ. 

Годишният темп на инфлация се понижи 

до 5.9% през октомври. По-съществено за-

бавяне в темповете на инфлация отново 

имаше при храните и неенергийните про-

мишлени стоки, във връзка с наблюдава-

ната динамика при индекса на цени на про-

изводител. При услугите бе отчетено слабо 

ускорение, най-вече при туристическите ус-

луги и транспорта. Отрицателният принос 

на енергийните стоки също продължи да се 

свива по линия на поскъпването на енер-

гийните стоки на международните пазари 

през втората половина на годината. Базис-

ната инфлация се забави до 7.1% на го-

дишна база. 

Граф. 5: ХИПЦ и индекс на цени на  
производител (ИЦП) на вътрешния пазар 

(%, на годишна база) 

 
Източник: НСИ, Евростат 

▌ Външен сектор 

През август 2023 г. по текущата сметка бе 

отчетен излишък от 0.2% от прогнозния 

БВП (224.5 млн. евро), с което натрупаното 

от началото на годината положително 

салдо се увеличи до 1.3% от БВП. Въпреки 

че балансът за периода остана по-висок от 

този преди година, месечната стойност се 

понижи. Динамиката през август се дъл-

жеше на влошаване на търговския баланс, 

едно от малкото отчетени през годината. 

Спадът на износа (с 22.5% на годишна база) 

значително изпревари понижението на 

вноса (6.6% на годишна база). Търговията 

със страните извън ЕС беше водеща за об-

щия спад, въпреки че търговията с ЕС също 

имаше отрицателен принос. По-ниският из-

нос се дължеше основно на  групите мине-

рални горива и свързаните с тях матери-

али, цветни метали и растителни масла, 

но  спад бе отчетен във всички основни сто-

кови групи. Същевременно, излишъкът при 

услугите нарасна през август. Износът на ус-

луги се повиши с 6.8% на годишна база, в 

резултат от увеличение на приходите от ту-

ристи с 10.2% на годишна база и от други ус-

луги (информационни и комуникационни и 

консултантски услуги) с 13.9%. 

Брутният външен дълг възлезе на 44% от 

прогнозния БВП към края на август. Съот-

ношението се подобри спрямо година по-

рано с 4.5 пр.п. и се покачи минимално, с 

0.1 пр.п., спрямо юли.  

Граф. 6: Износ на стоки, оборот от износ и  
очаквания 

(млрд. евро)                                                                    (баланс) 

 
Източник: НСИ, БНБ 

▌ Финансов сектор  

След три поредни месеца на забавяне, 

кредитите за частния сектор отново се ус-

кориха през септември, като нараснаха с 

11.3% на годишна база при 10.8% в края на 

август. Кредитите за нефинансови предпри-

ятия бяха основният двигател за това разви-

тие, като техният годишен темп на нараст-

ване се покачи до 7.1% при 6.1% месец по-

рано. Фирменият овърдрафт имаше най-го-

лямо месечно увеличение в абсолютно из-

ражение, следвано от дългосрочните ре-

довни кредити за фирми. Кредитът за дома-

кинствата отбеляза минимално забавяне, 

като годишното му нарастване беше 14% 

при 14.2% през август. Отрицателно за това 

допринесоха потребителските кредити, ко-

ито нараснаха малко по-слабо, с 10.5% при 

годишен ръст от 10.8% през август. В същото 

време кредитите за покупка на жилища 

продължиха да се ускоряват и нараснаха с 

18.8% спрямо септември 2022 г. 

Среднопретегленият лихвен процент по 

кредити за нефинансови предприятия се 

повиши с 53 б.т. до 5.25% през септември. 

В същото време средният процент по жи-

лищни кредити и потребителските кредити 

почти не се промени – първият се понижи с 

4 б.т. до 8.55%, а вторият се повиши с 5 б.т. 

до 2.64%. Така продължи тенденцията бан-

ките да прехвърлят глобалното увеличение 

на лихвените проценти най-вече върху фир-

мите. Среднопретегленият лихвен процент 

по срочни депозити на нефинансовите 

предприятия и домакинствата леко се по-

виши през септември – с 6 б.т. до 2.08%.  

Граф. 8: Редовни кредити, приноси по  
матуритет към растежа на годишна база  

–за нефинансови предприятия 

(пр.п.) 

 

– за домакинства 

(пр.п.) 

 
Източник: БНБ 

▌ Фискален сектор  

За деветте месеца на 2023 г. бюджетното 

салдо бе отрицателно в размер на 0.4% от 

прогнозния БВП. Съотношението се по-

нижи от излишък от 0.6% през същия пе-

риод на 2022 г. и балансирана позиция за 

периода януари-август 2023 г. През септем-

ври темпът на нарастване на приходите и 

разходите на годишна база се забави, като 

остана по-висок при разходите. Приходите 

се повишиха със 7.2%, обусловени от по-ви-

соките данъчни приходи, с растеж от 9.9%. 

Най-голям положителен принос имаха со-

циалноосигурителните вноски, с нараст-

ване от 14.1%. Преките данъци продължиха 

да се повишават, с темп от 16.2%, подкре-

пени от двуцифрени растежи както при кор-

поративните, така и при доходите от физи-

чески лица.  Постъпленията от косвени да-

нъци останаха близки до нивото от мина-

лата година. Постъпленията от ДДС намаля-

ваха, като спадът при ДДС от внос възлезе 

на 16.1% на годишна база, движен едновре-

менно от по-малко изтъргувани количества 

и спад на цените. Приходите от ДДС от 

сделки в страната нараснаха с 11.1%. Увели-

чението на приходите от акцизи с 12.6% се 

дължеше почти изцяло на тютюневите из-

делия, поради административните про-

мени, влезли в сила през март и август 

2023 г. Другите данъчни приходи нараснаха 

със 76.4%, подкрепени от целевите вноски 

от енергийните компании и солидарните 

вноски от останалите предприятия от енер-

гийния сектор. Увеличението на разходите 

на годишна база достигна 10.2%. С най-го-

лям принос бяха социалните разходи 

(21.8% растеж) и тези за персонал (16.1%). 

Държавният и държавногарантираният 

дълг възлезе на 19.8% от прогнозния БВП в 

края на септември, като съотношението бе 

непроменено спрямо месец по-рано и с 

2 пр.п. под стойността преди година. 

Граф. 9: Приноси за изменението на данъчните 
приходи по КФП 

(с натрупване, пр.п.) 

 
Източник: МФ,  собствени изчисления 

-10

-5

0

5

10

15

20

-40

-20

0

20

40

60

80

ян
'2

2

ю
л

и
'2

2

ян
'2

3

ю
л

и
'2

3

ИЦП, вътрешен пазар (л.с.)

Общ ХИПЦ (д.с.)

-10

0

10

20

2

3

4

5

ян
'2

2

ю
л

и
'2

2

ян
'2

3

ю
л

и
'2

3

Износ

Оборот в промишлеността от износ

Очаквания за износ, промишленост, д. с.

-10

-5

0

5

10

15

ян
'1

6

ю
л

и
'1

6

ян
'1

7

ю
л

и
'1

7

ян
'1

8

ю
л

и
'1

8

ян
'1

9

ю
л

и
'1

9

ян
'2

0

ю
л

и
'2

0

ян
'2

1

ю
л

и
'2

1

ян
'2

2

ю
л

и
'2

2

ян
'2

3

ю
л

и
'2

3

над 5 г.
1 - 5 г.
до 1 г.
кредит към предприятия

-5

0

5

10

15

20

ян
'1

6

ю
л

и
'1

6

ян
'1

7

ю
л

и
'1

7

ян
'1

8

ю
л

и
'1

8

ян
'1

9

ю
л

и
'1

9

ян
'2

0

ю
л

и
'2

0

ян
'2

1

ю
л

и
'2

1

ян
'2

2

ю
л

и
'2

2

ян
'2

3

ю
л

и
'2

3

над 5 г.
1 - 5 г.
до 1 г.
кредит към домакинства

-5

0

5

10

15

20

25

ян
'2

2

ю
л

и
'2

2

ян
'2

3

ю
л

и
'2

3

Преки данъци
Косвени данъци
Обществено осигуряване
Други
Данъчни приходи (на год. база, %)



 

 

▌ Основни икономически показатели 

Файл с подробни данни в .xlsx формат може да свалите тук. 

ОСНОВНИ ИКОНОМИЧЕСКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
мерна  

единица * 
ГОДИШНИ ДАННИ ТРИМЕСЕЧНИ ДАННИ МЕСЕЧНИ ДАННИ 

—БРУТЕН ВЪТРЕШЕН ПРОДУКТ1  2020 2021 2022 III'22 IV'22 I'23 II'23 III'23 10‘22 11'22 12'22 01'23 02'23 03'23 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 

БВП растеж, % -4.0 7.7 3.9 3.3 3.6 2.2 1.9                

Потребление растеж, %  1.4 6.5 4.2 3.1 6.7 4.5 5.5                

Бруто образуване в основен капитал растеж, %  0.6 -8.3 6.5 7.7 14.0 -6.5 -1.7                

Износ растеж, %  -10.4 11.2 11.6 13.5 11.5 -0.1 -2.4                

Внос растеж, %  -4.3 10.7 15.0 13.1 13.8 -3.4 -10.4                

Селско стопанство растеж, %  -3.3 28.8 -4.4 -6.6 -3.6 -1.1 -0.3                

Индустрия без строителство растеж, %  -9.5 5.4 13.1 13.9 7.1 0.1 -0.1                

Строителство растеж, %  -1.0 -17.1 5.4 1.1 18.9 1.1 0.7                

Услуги растеж, %  -2.6 9.3 3.8 3.8 4.5 1.3 1.3                

Корективи растеж, %  -3.7 5.3 -5.9 -8.0 -7.3 8.5 8.0                

—КРАТКОСРОЧНА БИЗНЕС СТАТИСТИКА2   2020 2021 2022 III'22 IV'22 I'23 II'23 III'23 10‘22 11'22 12'22 01'23 02'23 03'23 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 

Промишлено производство растеж, %  -5.9 9.8 12.7 14.1 3.5 -4.7 -10.7 -11.1 4.8 4.3 1.4 -1.4 -2.7 -9.2 -14.1 -8.6 -9.4 -11.6 -9.7 -12.1   

Оборот в промишлеността растеж, %  -7.3 32.4 56.8 78.7 26.4 -3.8 -24.8 -32.7 32.3 24.7 22.9 6.4 3.5 -17.7 -18.6 -26.4 -28.5 -27.2 -36.3 -34.1   

Оборот в промишлеността на вътр. пазар растеж, %  -6.1 39.2 63.1 92.8 21.9 -6.6 -27.9 -39.4 22.6 22.8 20.6 3.6 3.7 -22.5 -21.9 -27.6 -33.5 -31.0 -42.3 -43.7   

Оборот в промишлеността за износ растеж, %  -8.9 23.2 47.0 56.3 35.1 0.7 -20.1 -19.7 49.9 28.4 27.9 11.2 3.1 -9.5 -13.4 -24.8 -21.0 -20.7 -23.6 -15.0   

Оборот в търговията на дребно растеж, %  2.2 10.4 4.1 1.5 3.4 3.6 0.5 0.6 1.0 5.3 3.7 5.6 4.3 1.1 -2.7 1.8 2.4 1.6 0.1 0.0   

Строителна продукция растеж, %  -5.4 2.6 0.5 -0.7 -1.0 0.0 -1.4 -2.3 1.8 1.4 -6.6 2.6 -3.1 0.5 -4.9 3.0 -2.2 -1.9 -0.5 -4.7   

Общ бизнес климат баланс 9.0 17.5 17.8 17.6 17.9 21.1 24.8 25.3 15.3 18.8 19.8 20.1 21.5 21.5 22.2 26.2 26.0 26.1 25.1 24.7 22.0 

  Промишленост баланс 11.9 19.1 19.0 19.8 19.1 22.6 26.1 25.5 17.7 18.5 21.0 22.0 23.3 22.5 24.8 26.7 26.9 26.3 25.1 25.2 23.5 

  Търговия на дребно баланс 18.2 27.1 26.1 25.2 24.7 29.8 33.1 35.3 18.7 27.4 28.1 30.0 30.3 29.0 29.1 33.8 36.2 36.9 34.0 35.2 27.7 

  Строителство баланс 15.0 19.9 14.2 11.0 13.1 15.1 22.2 24.2 11.6 13.8 13.9 13.1 14.1 18.1 17.3 25.7 23.4 23.1 24.7 24.7 20.1 

  Услуги баланс -12.1 2.2 10.5 12.1 13.7 15.3 16.6 15.9 10.5 15.8 14.7 13.6 16.7 15.5 15.0 18.2 16.6 17.7 16.6 13.3 15.1 

Доверие на потребителите баланс -28.8 -22.8 -27.4 -28.6 -27.4 -27.4 -22.2 -20.4 -28.1 -27.8 -26.4 -29.7 -27.0 -25.6 -22.6 -22.1 -22.0 -19.0 -20.2 -22.1 -19.4 

—ПАЗАР НА ТРУДА   2020 2021 2022 III'22 IV'22 I'23 II'23 III'23 10‘22 11'22 12'22 01'23 02'23 03'23 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 

Коеф. на икономическа активност (15+) % 55.5 55.3 55.5 56.3 56.1 55.6 55.5 56.1               

Коеф. на заетост (15+) % 52.7 52.3 53.2 54.3 54.0 53.1 52.9 53.9               

Заетост (СНС) растеж, % -2.3 0.2 -0.3 -0.7 0.0 2.3 1.2                 

Безработица (НРС, сезонно неизгладени) % 5.1 5.3 4.1 3.6 3.7 4.4 4.6 4.0 3.7 3.8 4.1 4.3 4.4 4.6 4.8 4.7 4.4 4.3 4.1     

Номинална работна заплата % 9.7 12.3 12.8 14.7 16.6 17.3 13.1   16.3 17.2 16.2 18.0 17.7 16.3 13.4 13.3 12.7 12.7 15.6 15.9   

Реална работна заплата3 растеж, % 8.4 9.2 -0.2 -0.5 1.8 3.4 4.0   1.3 2.6 1.6 3.2 3.5 3.7 2.8 4.3 4.8 4.6 7.6 9.0   

Производителност на труда (БВП на зает) растеж, % -1.7 7.4 2.1 1.7 1.7 0.3 1.7                 

Реални разходи на единица труд (БВП) растеж, % 4.5 -3.3 0.8 1.4 3.2 -2.1 -0.4                 

Номинални разходи на единица труд (БВП) растеж, % 9.0 3.6 16.0 16.1 18.8 13.6 5.4                 

—ИНФЛАЦИЯ   2020 2021 2022 III'22 IV'22 I'23 II'23 III'23 10‘22 11'22 12'22 01'23 02'23 03'23 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 

Индекс на потребителските цени растеж, % 1.7 3.3 15.3 17.9 17.1 15.6 10.1 7.5 17.6 16.9 16.9 16.7 16.0 14.0 11.6 10.1 8.7 8.5 7.7 6.3 5.8 

Хармонизиран индекс на потреб. цени растеж, % 1.2 2.8 13.0 15.2 14.5 13.4 8.8 7.2 14.8 14.3 14.3 14.3 13.7 12.1 10.3 8.6 7.5 7.8 7.5 6.4 5.9 

Цени на производител на вътрешния пазар растеж, % -0.2 14.9 48.4 67.4 35.8 10.3 -7.7 -26.3 55.4 25.3 28.5 19.1 9.7 2.5 -4.7 -7.0 -11.4 -18.1 -27.2 -32.0   

Цени на производител на межд. пазар растеж, % -4.5 16.0 21.2 22.5 15.8 6.9 -6.0 -5.9 19.6 14.2 13.8 12.6 7.3 1.2 -1.5 -6.4 -10.2 -5.2 -5.9 -6.7   

Индекс на цените на жилищата растеж, % 4.6 8.7 13.8 15.6 13.4 9.5 10.7                 

Индекс на разходите в строителството растеж, % 2.3 11.0 52.7 67.8 62.3 52.8 18.5 3.4               

—КОНСОЛИДИРАНА ФИСКАЛНА ПРОГРАМА (с натруп-
ване) 

2020 2021 2022 III'22 IV'22 I'23 II'23 III'23 10‘22 11'22 12'22 01'23 02'23 03'23 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 

Приходи и помощи млн. лв. 44 318 52 369 64 789 44 997 64 789 14 692 31 405 47 654 50 240 56 466 64 765 4 866 9 451 14 692 19 842 24 922 31 404 37 512 42 475 47 637   

Общо разходи млн. лв. 47 851 56 253 66 112 44 011 66 112 15 357 31 231 48 496 50 235 56 864 66 113 4 395 9 642 15 354 20 939 26 101 31 226 37 057 42 527 48 478   

Вноска в бюджета на ЕС млн. лв. 1 295 1 681 1 705 1 237 1 705 455 848 1 252 1 355 1 678 1 705 112 284 455 585 712 848 990 1 113 1 252   

Касов дефицит (-) / излишък (+) млн. лв. -3 533 -3 885 -1 323 986 -1 323 -665 174 -843 5 -398 -1 347 471 -191 -662 -1 097 -1 178 178 455 -52 -841   

  % от БВП -2.9 -2.8 -0.8 0.6 -0.8 -0.3 0.1 -0.4 0.0 -0.2 -0.8 0.2 -0.1 -0.3 -0.6 -0.6 0.1 0.2 0.0 -0.4   

Държавен и държавногарантиран дълг млн. лв. 29 248 33 157 37 827 36 558 37 827 38 497 38 279 37 914 37 027 36 952 37 827 40 760 40 751 38 497 38 485 38 436 38 279 38 279 37 914 37 898   

  % от БВП 24.3 23.9 22.5 21.8 22.5 20.1 20.0 19.8 22.1 22.0 22.5 21.3 21.3 20.1 20.1 20.1 20.0 20.0 19.8 19.8   

Фискален резерв млн. лв. 8 645 10 750 13 417 13 175 13 417 12 602 12 940 12 363 12 938 12 824 13 417 16 426 15 495 12 602 11 951 11 710 12 940 13 075 12 363 11 349   

  % от БВП 7.2 7.7 8.0 7.9 8.0 6.6 6.8 6.5 7.7 7.6 8.0 8.6 8.1 6.6 6.3 6.1 6.8 6.8 6.5 5.9   
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ОСНОВНИ ИКОНОМИЧЕСКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
мерна  

единица * 
ГОДИШНИ ДАННИ ТРИМЕСЕЧНИ ДАННИ МЕСЕЧНИ ДАННИ 

—ФИНАНСОВ СЕКТОР   2020 2021 2022 III'22 IV'22 I'23 II'23 III'23 10‘22 11'22 12'22 01'23 02'23 03'23 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 

Международни резерви млн. евро 30 848 34 597 38 424 36 949 38 424 38 108 31 442 37 244 35 651 35 656 38 424 36 427 36 433 38 108 34 810 34 765 31 442 36 489 37 182 37 244 36 714 

Покритие на паричната база  % 137.7 141.6 141.6 146.1 141.6 143.0 154.7 143.9 147.4 148.6 141.6 155.0 154.2 143.0 145.6 147.4 154.7 148.8 147.0 143.9 144.7 

Покритие на вноса месеци 11.1 9.8 7.8 7.9 7.8 7.7 6.6   7.4 7.3 7.8 7.3 7.3 7.7 7.1 7.1 6.6 7.7 7.9     

Покритие на краткосрочния външен дълг4 % 223.3 243.4 217.5 218.6 217.5 218.9 188.8   208.6 211.4 217.5 215.3 218.0 218.9 211.3 206.0 188.8 230.2 232.1     

Паричен агрегат М1 растеж, % 35.8 16.5 18.5 17.6 18.5 14.6 12.3   17.5 18.7 18.5 17.8 16.8 14.6 13.9 13.3 12.3 10.3 9.3 8.0   

Паричен агрегат М3 растеж, % 10.9 10.7 13.2 11.8 13.2 12.1 11.4   12.0 13.6 13.2 13.1 13.1 12.1 11.8 11.5 11.4 9.9 9.6 8.7   

Депозити растеж, % 10.6 9.6 13.5 11.8 13.5 12.9 12.0   12.3 14.2 13.5 13.6 13.8 12.9 12.6 12.2 12.0 10.2 9.8 8.8   

Кредит към частния сектор5 растеж, % 4.4 8.7 12.7 13.6 12.7 11.9 11.9   13.1 13.5 12.7 13.0 12.4 11.9 11.9 12.1 11.9 11.2 10.8 11.3   

Кредит към нефинансовите предприятия растеж, % 3.0 4.6 10.4 11.4 10.4 7.9 8.4   10.4 11.1 10.4 9.9 8.7 7.9 7.9 8.3 8.4 7.2 6.1 7.1   

Кредит за домакинствата5 растеж, % 6.6 13.4 14.6 15.3 14.6 14.6 14.0   15.3 15.5 14.6 14.8 14.8 14.6 14.3 14.3 14.0 14.1 14.2 14.0   

Лихвен процент по кредити5,6 % 3.8 3.9 3.9 3.9 4.2 4.6 5.1   4.1 4.2 4.3 4.7 4.5 4.8 5.1 5.2 5.1 5.3 5.2 5.4   

Лихвен процент по депозити7 % 0.1 0.0 0.3 0.5 0.9 1.2 1.6   0.7 0.9 1.0 1.1 1.1 1.2 1.4 1.5 1.9 1.8 2.0 2.1   

ГПР8, потребителски кредити % 9.4 8.5 8.7 8.7 9.4 9.0 8.9   8.8 9.2 10.1 9.4 8.8 8.7 9.0 9.1 8.7 9.4 9.1 9.1   

ГПР8, жилищни кредити % 3.2 3.0 2.8 2.7 2.8 2.9 2.9   2.7 2.8 2.9 2.9 3.0 2.9 2.8 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9   

Валутен курс BGN/USD 
края на пери-

ода 
1.5939 1.7269 1.8337 2.0064 1.8337 1.7985 1.8000 1.8462 1.9728 1.8850 1.8337 1.8054 1.8418 1.7985 1.7811 1.8308 1.8000 1.7743 1.7996 1.8462 1.8418 

  
средно за пери-

ода 
1.7163 1.6538 1.8603 1.9433 1.9189 1.8225 1.7967 1.7976 1.9907 1.9181 1.8479 1.8157 1.8255 1.8264 1.7852 1.8006 1.8044 1.7689 1.7929 1.8310 1.8517 

—ВЪНШЕН ДЪЛГ    2020 2021 2022 III'22 IV'22 I'23 II'23 III'23 10‘22 11'22 12'22 01'23 02'23 03'23 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 

Брутен външен дълг (БВД) млн. лв. 38 991 41 317 44 249 44 080 44 249 42 099 43 920   44 036 43 954 44 249 44 749 44 416 45 277 44 117 44 165 43 920 42 947 43 044  
 

  % от БВП 63.3 58.1 51.6 51.4 51.6 46.3 44.9   51.3 51.2 51.6 45.8 45.4 46.3 45.1 45.2 44.9 43.9 44.0   

Държавно управление % от БВП 13.0 11.7 10.3 9.8 10.3 9.9 9.7   9.7 9.9 10.3 10.4 10.2 9.9 9.8 9.7 9.7 9.7 9.6   

Централна банка % от БВП 1.3 2.8 2.4 2.5 2.4 2.1 2.0   2.5 2.6 2.4 2.1 2.0 2.1 2.0 2.1 2.0 2.1 2.1   

Банки % от БВП 7.2 7.1 7.6 7.2 7.6 7.0 6.7   7.4 7.0 7.6 6.4 6.5 7.0 6.4 6.8 6.7 5.8 5.8   

Други сектори % от БВП 19.1 17.5 14.9 15.1 14.9 26.9 26.7   15.1 15.1 14.9 28.1 27.8 26.9 26.7 26.7 26.7 26.5 26.5   

Вътрешнофирмени заеми % от БВП 22.6 19.0 16.2 16.8 16.2 15.1 14.3   16.6 16.6 16.2 14.1 14.0 15.1 14.7 14.3 14.3 14.3 14.3   

Нетен външен дълг % от БВП -27.2 -29.1 -29.5 -28.8 -29.5 -27.1 -27.9       -29.5     -27.1     -27.9       

Краткосрочен външен дълг4 % от БВП 35.4 34.4 39.9 38.3 39.9 38.5 37.9   38.8 38.4 39.9 37.8 37.6 38.5 37.3 38.2 37.9 36.9 37.2   

—ПЛАТЕЖЕН БАЛАНС9   2020 2021 2022 III'22 IV'22 I'23 II'23 III'23 10‘22 11'22 12'22 01'23 02'23 03'23 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 

Текуща сметка млн. евро 24 -1 225 -1 200 270 -905 -316 760   -485 -215 -205 -236 109 -189 5 38 717 647 224     

    Текуща сметка, плъзгаща се база % от БВП 0.0 -1.7 -1.4 -1.6 -1.4 -0.7 -0.2   -2.0 -1.8 -1.4 -0.8 -0.7 -0.7 -0.6 -0.9 -0.2 0.2 -0.1     

   Търговски баланс млн. евро -1 941 -2 887 -5 074 -1 267 -1 905 -702 -553   -792 -412 -701 -285 -273 -143 -172 -266 -115 -285 -760     

        Търговски баланс, плъзгаща се база % от БВП -3.2 -4.1 -5.9 -5.5 -5.9 -5.3 -4.8   -5.9 -5.7 -5.9 -4.9 -4.9 -4.8 -4.7 -4.9 -4.5 -4.5 -5.1     

         Износ, f.o.b. млн. евро 27 272 34 405 47 145 12 347 11 514 11 256 10 748   3 943 4 199 3 372 3 634 3 603 4 019 3 400 3 663 3 686 3 535 3 118     

  растеж, % -6.3 26.2 37.0 40.3 23.3 5.1 -14.5   26.8 33.6 9.3 14.9 5.9 -3.0 -11.5 -14.8 -16.9 -17.2 -22.5     

         Внос, f.o.b. млн. евро 29 213 37 291 52 219 13 614 13 419 11 958 11 301   4 736 4 611 4 072 3 920 3 877 4 162 3 571 3 929 3 801 3 820 3 878     

  растеж, % -8.8 27.7 40.0 45.2 25.9 1.5 -15.7   40.6 25.2 13.0 5.6 4.0 -4.2 -12.8 -9.9 -23.2 -17.0 -6.6     

   Услуги млн. евро 3149 4191 5 250 2 152 1 122 1 206 1 460   446 369 307 366 385 455 393 433 635 918 968     

   Първичен доход млн. евро -2172 -3351 -2 787 -922 -674 -921 -712   -241 -163 -270 -378 -16 -526 -337 -238 -137 -111 -33     

   Вторичен доход млн. евро 989 822 1 411 307 552 101 564   102 -9 459 62 13 26 121 108 335 124 49     

Капиталова сметка млн. евро 889 491 794 -93 1 279 214 311   46 90 1 144 44 97 73 74 121 117 178 105     

Финансова сметка млн. евро -3 685 -894 -431 -750 -782 14 3 071   1 126 -555 -1 353 1 869 294 -2 149 2 527 283 260 -94 -5     

    Нетни преки чуждестранни инвестиции млн. евро -2 759 -1 249 -2 098 -552 -399 -1 709 119   -28 -318 -53 -308 -255 -1 146 54 257 -193 -108 -177     

    Нетни портфейлни инвестиции млн. евро 764 2 309 1 061 -903 958 -256 1 575   344 55 559 -1 058 297 505 646 500 430 118 176     

    Други инвестиции нето млн. евро -1 644 -2 033 602 649 -1 284 1 981 1 451   797 -258 -1 823 3 250 285 -1 555 1 875 -429 4 -166 -3     

Промяна в международните резерви на БНБ млн. евро -5 794 -3 606 -3 992 -3 474 -1557 462 2 773   1 221 7 -2 784 2 104 -75 -1 567 3 244 96 -567 -1 228 -647     

 

Забележка::  
"* Всички изменения на индикаторите, посочени в таблицата като растеж в %, са при база съответния период на предходната година.  
За изчисление на съотношенията към БВП са използвани отчетни данни за БВП по текущи цени за 2020 г. – 120 492.4 млн. лв.,  2021 г. –  138 979.4 млн. лв., 2022 г. – 167 809 млн. лв., както и прогноза за 2023 г. – 191 181.7 млн. лв.; 
1. Растежи при съпоставими цени от 2015 г., неизгладени данни; 
2. Неизгладени данни; 
3. Дефлирани с ХИПЦ; 
4. Краткосрочен външен дълг по остатъчен матуритет; 
5. За периода август 2018 г. – август 2019 г. са извършени ревизии на данните за кредитите, свързани с целта им на използване и за февруари 2018 г. – май 2019 г. ревизиите са свързани с качеството на кредитите.  
6. Лихвен процент по новоотпуснати кредити за домакинства, НТООД и нефинансови предприятия – среднопретеглен по вид, валута и срочност; 
7. Лихвен процент по новопривлечени срочни депозити на домакинства, НТООД и нефинансови предприятия – среднопретеглен по вид, валута и срочност; 
8. Годишен процент на разходите по новоотпуснати кредити за домакинства по оригинален матуритет, претеглен по валута и срочност; 
9. Аналитично представяне, в съответствие с шестото издание на Ръководството по платежен баланс и международна инвестиционна позиция."   . 
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